INDICAÇÃO Nº      1347      DE 2003

CONSIDERANDO que a Associação Regional Espírita de Assistência – AREA, na Cidade de Presidente Prudente, é uma entidade filantrópica, mantenedora de duas entidades beneficentes, o Hospital Psiquiátrico Allan Kardec e a Creche Profª Clotilde Veiga de Barros;

CONSIDERANDO que o Hospital Psiquiátrico Allan Kardec interna, em média, 180 pacientes  no HE  (Hospital Especializado)  e atende pacientes de toda a região,  e no HD (Hospital Dia),   oferece ao  paciente um acompanhamento pela equipe técnica durante todo o dia, retirando-se, em seguida, ao convívio familiar;

CONSIDERANDO que a Creche Profª Clotilde Veiga de Barros atende 160 crianças em período integral,  oferecendo uma educação de qualidade, visando formar futuros adultos que possam ser criativos, participativos e,  com isso, resgatar os valores de solidariedade, respeito e cidadania;

CONSIDERANDO que, nos seus 40 anos de existência, a referida entidade nunca se distanciou da sua principal meta, promover o bem estar da comunidade e o desenvolvimento do ser humano;

CONSIDERANDO  que  muitos dos atendimentos requerem a remoção de pacientes e  a única ambulância que a entidade dispõe não supre as suas necessidades;

CONSIDERANDO, finalmente, que  muitos dos atendimentos requerem a remoção de pacientes e  a única ambulância que a entidade dispõe não supre as suas necessidades, e, para que a   Associação Regional Espírita de  Assistência – AREA  possa dar continuidade aos seus projetos em prol da comunidade de Presidente Prudente, apresentamos a seguinte indicação:

INDICAMOS, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo que determine, através dos órgãos competentes, urgentes medidas  visando  a doação de uma ambulância para a Associação Regional Espírita de Assistência – AREA, do Município de Presidente Prudente.

                                 Sala das Sessões, em

                                      BETH SAHÃO

                        Deputada Estadual

.

Sistema SPL - Originalidade: 42167 -2508031305001.706